
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 2 회 일반회계

총 계 24,418,818 21,242,709 3,176,109

농업정책과 24,418,818 21,242,709 3,176,109

500 보조금 24,418,818 21,242,709 3,176,109

510 국고보조금등 21,206,513 18,759,388 2,447,125

511 국고보조금등 21,206,513 18,759,388 2,447,125

511-01 국고보조금 3,992,202 2,267,949 1,724,253

○농촌체험휴양마을 육성사업 10,500 26,524 △16,024

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 2,252 2,079 173

○토양개량제 지원 316,533 266,886 49,647

○정부양곡 관리 26,721 26,564 157

○한발대비 용수개발 187,000 110,000 77,000

○친환경퇴비생산시설현대화사업 0 20,000 △20,000

○유해야생동물 포획시설 지원 11,880 8,580 3,300

○청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자리

조성사업)(성립전)

1,605,000 0 1,605,000

○지역단위 푸드플랜 구축 지원사업 25,000 0 25,000

경정 10,500,000원

경정 2,252,000원

경정 316,533,000원

경정 26,721,000원

경정 187,000,000원

경정 0원

경정 11,880,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 8,889,500 8,302,500 587,000

○농어촌취약지역생활여건개조사업(장연 추점새뜰마을사업

) 336,000 0 336,000

○농어촌취약지역생활여건개조사업(감물 구무정새뜰마을사

업) 251,000 0 251,000

511-03 기금 8,324,811 8,188,939 135,872

○FTA피해보전직불사업 2,456 0 2,456

○친환경퇴비생산시설현대화사업 20,000 0 20,000

○과실 고품질 생산시설 현대화 244,000 140,000 104,000

○FTA사업계획수립 및 관리 6,000 0 6,000

○시설원예 품질개선사업(비가림시설) 112,055 112,564 △509

○시설원예 ICT 융복합 확산 사업 0 1,000 △1,000

○농지이용관리 지원 34,151 29,226 4,925

경정 244,000,000원

경정 112,055,000원

경정 0원

경정 34,151,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,212,305 2,483,321 728,984

521 시ㆍ도비보조금등 3,212,305 2,483,321 728,984

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,212,305 2,483,321 728,984



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○한발대비 용수개발 23,375 13,750 9,625

○농촌체험휴양마을 육성사업 3,144 7,948 △4,804

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 405 374 31

○토양개량제 지원 64,277 55,075 9,202

○과실 고품질 생산시설 현대화 109,800 63,000 46,800

○친환경농산물 인증농가 육성 49,560 29,880 19,680

○친환경농산물 인증 활성화 사업 77,843 77,370 473

○시설원예 ICT 융복합 확산 사업 0 450 △450

○유기농산물생산 지원사업 61,110 56,500 4,610

○농작물 재해보험 지원 650,802 225,000 425,802

○유해야생동물 포획시설 지원 3,564 2,574 990

○아로니아 과원정비지원사업 3,876 6,601 △2,725

○농작물 가뭄대책지원(성립전) 20,700 0 20,700

○저온피해 재난지원금 50,850 0 50,850

○지역단위 푸드플랜 구축 지원사업 22,500 0 22,500

○방재계측장비설치사업 66,000 0 66,000

○농어촌취약지역생활여건개조사업(장연 추점새뜰마을사업

) 33,900 0 33,900

○농어촌취약지역생활여건개조사업(감물 구무정새뜰마을사

업) 25,800 0 25,800

경정 23,375,000원

경정 3,144,000원

경정 405,000원

경정 64,277,000원

경정 109,800,000원

경정 49,560,000원

경정 77,843,000원

경정 0원

경정 61,110,000원

경정 650,802,000원

경정 3,564,000원

경정 3,876,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 58,007,728 47,039,400 10,968,328

국 3,992,202 2,267,949 1,724,253

균 8,889,500 8,302,500 587,000

기 8,324,811 8,188,939 135,872

도 3,212,305 2,483,321 728,984

군 33,588,910 25,796,691 7,792,219

농업경쟁력 강화 22,746,607 21,207,596 1,539,011

국 2,009,953 1,992,857 17,096

기 8,290,660 8,159,713 130,947

도 2,342,638 1,792,179 550,459

군 10,103,356 9,262,847 840,509

농업발전 기반구축 274,643 306,416 △31,773

국 57,147 72,998 △15,851

도 16,754 21,527 △4,773

군 200,742 211,891 △11,149

농촌체험휴양마을 육성사업 21,000 53,048 △32,048

국 10,500 26,524 △16,024

도 3,144 7,948 △4,804

군 7,356 18,576 △11,220

307 민간이전 21,000 53,048 △32,048

국 10,500 26,524 △16,024

도 3,144 7,948 △4,804

군 7,356 18,576 △11,220

02 민간경상사업보조 21,000 53,048 △32,048

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

21,000 53,048 △32,048경정 21,000,000원

국 10,500 26,524 △16,024

도 3,144 7,948 △4,804

군 7,356 18,576 △11,220

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 3,602 3,327 275

국 2,252 2,079 173

도 405 374 31

군 945 874 71

301 일반보상금 3,602 3,327 275

국 2,252 2,079 173

도 405 374 31

군 945 874 71

12 기타보상금 3,602 3,327 275

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

3,602 3,327 275경정 3,602,000원

국 2,252 2,079 173

도 405 374 31

군 945 874 71

농산지원체계 구축 9,815,754 9,808,138 7,616

국 535,840 535,840 0

기 6,916,655 6,914,199 2,456

도 653,534 653,534 0

군 1,709,725 1,704,565 5,160



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀전업농연합회 행사 지원 9,160 4,000 5,160

301 일반보상금 9,160 4,000 5,160

09 행사실비보상금 9,160 4,000 5,160

○쌀전업농연합회 행사 참가 보상

9,160 4,000 5,160경정 9,160,000원

FTA피해보전직불사업 2,456 0 2,456

기 2,456 0 2,456

201 일반운영비 2,456 0 2,456

기 2,456 0 2,456

01 사무관리비 2,456 0 2,456

○FTA피해보전직불 행정비 2,456 0 2,456

기 2,456 0 2,456

친환경농업 육성 5,236,827 5,085,474 151,353

국 1,330,256 1,300,609 29,647

기 20,000 0 20,000

도 292,513 258,548 33,965

군 3,594,058 3,526,317 67,741

토양개량제 지원 465,047 396,997 68,050

국 316,533 266,886 49,647

도 64,277 55,075 9,202

군 84,237 75,036 9,201

402 민간자본이전 365,247 297,197 68,050

국 266,633 216,986 49,647

도 49,307 40,105 9,202

군 49,307 40,106 9,201

02 민간자본사업보조(이전재원) 365,247 297,197 68,050

○토양개량제 지원 365,247 297,197 68,050경정 365,247,000원

국 266,633 216,986 49,647

도 49,307 40,105 9,202

군 49,307 40,106 9,201

친환경농산물 인증 활성화 사업 262,213 259,850 2,363

도 77,843 77,370 473

군 184,370 182,480 1,890

201 일반운영비 8,213 5,850 2,363

도 1,643 1,170 473

군 6,570 4,680 1,890

01 사무관리비 8,213 5,850 2,363

○유기농업 전문기술지 보급 8,213 5,850 2,363경정 8,213,000원

도 1,643 1,170 473

군 6,570 4,680 1,890

친환경퇴비생산시설현대화사업 40,000 40,000 0

국 0 20,000 △20,000

기 20,000 0 20,000

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 0 20,000 △20,000

기 20,000 0 20,000

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○친환경퇴비생산시설 현대화

40,000 40,000 0경정 40,000,000원

국 0 20,000 △20,000

기 20,000 0 20,000

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

친환경농산물 인증농가 육성 165,200 99,600 65,600

도 49,560 29,880 19,680

군 115,640 69,720 45,920

301 일반보상금 165,200 99,600 65,600

도 49,560 29,880 19,680

군 115,640 69,720 45,920

12 기타보상금 165,200 99,600 65,600

○친환경농산물 인증농가 육성

165,200 99,600 65,600경정 165,200,000원

도 49,560 29,880 19,680

군 115,640 69,720 45,920

유기농산물생산 지원사업 203,700 188,360 15,340

도 61,110 56,500 4,610

군 142,590 131,860 10,730

402 민간자본이전 203,700 188,360 15,340

도 61,110 56,500 4,610

군 142,590 131,860 10,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 203,700 188,360 15,340

○유기농산물생산 지원 203,700 188,360 15,340경정 203,700,000원

도 61,110 56,500 4,610

군 142,590 131,860 10,730

과수 생산기반 조성 2,225,009 1,968,094 256,915

기 1,241,950 1,131,950 110,000

도 224,161 180,086 44,075

군 758,898 656,058 102,840

과실 고품질 생산시설 현대화 610,000 350,000 260,000

기 244,000 140,000 104,000

도 109,800 63,000 46,800

군 256,200 147,000 109,200

402 민간자본이전 610,000 350,000 260,000

기 244,000 140,000 104,000

도 109,800 63,000 46,800

군 256,200 147,000 109,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 610,000 350,000 260,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○과수 고품질 생산시설 현대화

610,000 350,000 260,000경정 610,000,000원

기 244,000 140,000 104,000

도 109,800 63,000 46,800

군 256,200 147,000 109,200

아로니아 과원정비지원사업 12,919 22,004 △9,085

도 3,876 6,601 △2,725

군 9,043 15,403 △6,360

301 일반보상금 12,919 22,004 △9,085

도 3,876 6,601 △2,725

군 9,043 15,403 △6,360

12 기타보상금 12,919 22,004 △9,085

○아로니아 과원정비지원 12,919 22,004 △9,085경정 12,919,000원

도 3,876 6,601 △2,725

군 9,043 15,403 △6,360

FTA사업계획수립 및 관리 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

202 여비 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

○FTA 업무추진 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

채소 경쟁력강화 1,390,813 1,394,586 △3,773

기 112,055 113,564 △1,509

도 31,500 31,950 △450

군 1,247,258 1,249,072 △1,814

시설원예 품질개선사업(비가림시설) 280,137 281,410 △1,273

기 112,055 112,564 △509

군 168,082 168,846 △764

402 민간자본이전 280,137 281,410 △1,273

기 112,055 112,564 △509

군 168,082 168,846 △764

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,137 281,410 △1,273

○고추비가림재배시설 지원

280,137 281,410 △1,273경정 280,137,000원

기 112,055 112,564 △509

군 168,082 168,846 △764

시설원예 ICT 융복합 확산 사업 0 2,500 △2,500

기 0 1,000 △1,000

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

402 민간자본이전 0 2,500 △2,500

기 0 1,000 △1,000

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,500 △2,500



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설원예 ICT 융복합 확산 0 2,500 △2,500경정 0원

기 0 1,000 △1,000

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

특작·특화품목 육성 2,701,270 1,542,597 1,158,673

국 74,210 70,910 3,300

도 800,344 322,702 477,642

군 1,826,716 1,148,985 677,731

농작물 재해보험 지원 1,636,390 600,000 1,036,390

도 650,802 225,000 425,802

군 985,588 375,000 610,588

301 일반보상금 1,636,390 600,000 1,036,390

도 650,802 225,000 425,802

군 985,588 375,000 610,588

12 기타보상금 1,636,390 600,000 1,036,390

○농작물 재해보험 지원 1,636,390 600,000 1,036,390경정 1,636,390,000원

도 650,802 225,000 425,802

군 985,588 375,000 610,588

유해야생동물 포획시설 지원 23,760 17,160 6,600

국 11,880 8,580 3,300

도 3,564 2,574 990

군 8,316 6,006 2,310

402 민간자본이전 23,760 17,160 6,600

국 11,880 8,580 3,300

도 3,564 2,574 990

군 8,316 6,006 2,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,760 17,160 6,600

○유해야생동물 포획시설 지원

23,760 17,160 6,600경정 23,760,000원

국 11,880 8,580 3,300

도 3,564 2,574 990

군 8,316 6,006 2,310

저온피해 재난지원금 115,683 0 115,683

도 50,850 0 50,850

군 64,833 0 64,833

302 이주및재해보상금 115,683 0 115,683

도 50,850 0 50,850

군 64,833 0 64,833

02 민간인재해및복구활동보상금 115,683 0 115,683

○저온피해 재난지원금 115,683 0 115,683

도 50,850 0 50,850

군 64,833 0 64,833

농특산물 생산·유통 관리 5,251,686 4,330,329 921,357

국 190,249 165,092 25,157

도 215,392 192,892 22,500

군 4,846,045 3,972,345 873,700

농·특산물 유통 지원 4,476,765 4,074,765 402,000



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 163,528 138,528 25,000

도 209,392 186,892 22,500

군 4,103,845 3,749,345 354,500

농·특산물 홍보 819,084 719,084 100,000

201 일반운영비 627,000 527,000 100,000

01 사무관리비 625,000 525,000 100,000

○농·특산물 홍보 600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원

폐염수처리시설 운영 325,100 284,100 41,000

201 일반운영비 162,020 121,020 41,000

01 사무관리비 57,480 36,480 21,000

○절임배추폐염수 수거(1차) 21,000 0 21,00030,000원 * 700톤

02 공공운영비 104,540 84,540 20,000

○폐염수 처리시설 유지보수비

30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원

국내 식품전시회 참가 지원사업(자체) 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○국내 식품전시회 참가 지원(자체재원)

6,000 0 6,0002,000,000원 * 3개소

괴산 김장축제 290,000 150,000 140,000

307 민간이전 290,000 150,000 140,000

04 민간행사사업보조 290,000 150,000 140,000

○괴산 김장축제 290,000 150,000 140,000경정 290,000,000원

지역단위 푸드플랜 구축 지원사업(보조) 100,000 0 100,000

국 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○지역단위 푸드플랜 수립 연구용역 100,000 0 100,000

국 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

지역단위 푸드플랜 구축 지원사업(자체) 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○푸드플랜 평가위원 참석수당

3,000 0 3,000150,000원 * 10명 * 2회



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○푸드플랜 거버넌스 위원 참석수당

12,000 0 12,000150,000원 * 40명 * 2회

양곡 시설·소득 지원 573,721 46,564 527,157

국 26,721 26,564 157

도 6,000 6,000 0

군 541,000 14,000 527,000

소득지원 525,000 0 525,000

301 일반보상금 525,000 0 525,000

12 기타보상금 525,000 0 525,000

○벼 재배 농업인 소득지원

525,000 0 525,000250,000원 * 2,100ha

정부양곡 관리 26,721 26,564 157

국 26,721 26,564 157

201 일반운영비 22,421 22,264 157

국 22,421 22,264 157

01 사무관리비 22,421 22,264 157

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금

22,421 22,264 157경정 22,421,000원

국 22,421 22,264 157

공공비축미곡 관리 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○공공비축미곡 매입증 인쇄 2,000 0 2,000

농업정보화 지원 201,200 209,000 △7,800

농·특산물 쇼핑몰 운영 201,200 209,000 △7,800

201 일반운영비 201,200 209,000 △7,800

02 공공운영비 88,200 96,000 △7,800

○괴산장터 인터넷쇼핑몰 시스템 유지보수비

10,200 18,000 △7,800경정 10,200,000원

낙후지역개발 627,945 598,000 29,945

농촌가로등 관리 627,945 598,000 29,945

농촌가로등 설치 및 유지관리 627,945 598,000 29,945

202 여비 3,945 3,000 945

01 국내여비 3,945 3,000 945

○농촌가로등 업무추진 3,945 3,000 945경정 3,945,000원

401 시설비및부대비 624,000 595,000 29,000

01 시설비 624,000 595,000 29,000

○농촌가로등 624,000 595,000 29,000

-설 치 169,000 155,000 14,000

-수 리 385,000 370,000 15,000

경정 169,000,000원

경정 385,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌개발사업 27,792,510 19,652,200 8,140,310

국 1,792,000 110,000 1,682,000

균 8,889,500 8,302,500 587,000

도 654,275 498,250 156,025

군 16,456,735 10,741,450 5,715,285

농업기반시설 조성 14,506,510 11,601,560 2,904,950

국 187,000 110,000 77,000

균 3,922,000 3,922,000 0

도 594,575 498,250 96,325

군 9,802,935 7,071,310 2,731,625

수리시설 정비 4,185,700 2,795,700 1,390,000

201 일반운영비 84,000 59,000 25,000

02 공공운영비 80,000 55,000 25,000

○수리시설 유지관리비 80,000 55,000 25,000경정 80,000,000원

401 시설비및부대비 3,444,608 2,079,608 1,365,000

01 시설비 3,440,000 2,075,000 1,365,000

○연풍 율전 취수보 설치(1식) 0 20,000 △20,000

○감물 원이담 용배수로 정비(L=240m) 150,000 0 150,000

○청안 조천3 용배수로 정비(L=50m) 0 20,000 △20,000

○장연 오가 용배수로 정비(L=320m) 200,000 0 200,000

○장연 장암 용배수로 정비(L=200m) 50,000 0 50,000

○장연 신대 용배수로 정비(L=100m) 55,000 0 55,000

○연풍 은티 용배수로 정비(L=100m) 50,000 0 50,000

○연풍 분지 소류지 스핀들 교체(1식) 40,000 0 40,000

○청천 평단 밭기반정비 보수(L=3,000m) 300,000 0 300,000

○청천 후영1 용배수로 정비(L=500m) 60,000 0 60,000

○청천 부성2 용배수로 정비(L=250m) 50,000 0 50,000

○청천 귀만지구 용배수로 정비(L=250m) 35,000 0 35,000

○청천 화양 용배수로 정비(L=100m) 15,000 0 15,000

○청안 백봉 압항천 취입보 정비(1식) 100,000 0 100,000

○청안 부흥4 용배수로 정비(L=160m) 30,000 0 30,000

○소수 내곡 소류지 준설(1식) 70,000 0 70,000

○수리시설 유지보수 350,000 150,000 200,000

경정 0원

경정 0원

경정 350,000,000원

농업기반시설 유지관리 950,740 893,740 57,000

201 일반운영비 31,740 29,740 2,000

01 사무관리비 27,740 25,740 2,000

○국유재산 분할측량 수수료

17,000 15,000 2,000경정 17,000,000원

401 시설비및부대비 419,000 364,000 55,000

01 시설비 419,000 364,000 55,000

○경지정리 및 밭기반 유지보수(56지구)

90,000 70,000 20,000경정 90,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업기반시설미불용지 48,000 13,000 35,000경정 48,000,000원

농업기반시설 보수 307,500 232,500 75,000

401 시설비및부대비 307,500 232,500 75,000

01 시설비 307,500 232,500 75,000

○암반관정 보수 70,000 40,000 30,000

○양수장 보수 62,500 37,500 25,000

○한해대책 보수 및 용수로 준설

120,000 100,000 20,000

경정 70,000,000원

경정 62,500,000원

경정 120,000,000원

한발대비 용수개발 233,750 137,500 96,250

국 187,000 110,000 77,000

도 23,375 13,750 9,625

군 23,375 13,750 9,625

401 시설비및부대비 0 137,500 △137,500

국 0 110,000 △110,000

도 0 13,750 △13,750

군 0 13,750 △13,750

01 시설비 0 137,500 △137,500

○한발대비 용수개발 0 137,500 △137,500경정 0원

국 0 110,000 △110,000

도 0 13,750 △13,750

군 0 13,750 △13,750

403 자치단체등자본이전 233,750 0 233,750

국 187,000 0 187,000

도 23,375 0 23,375

군 23,375 0 23,375

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 233,750 0 233,750

○한발대비 용수개발 233,750 0 233,750

국 187,000 0 187,000

도 23,375 0 23,375

군 23,375 0 23,375

한발대비 용수개발(군비추가) 400,000 0 400,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○한발대비 용수개발 400,000 0 400,000

농작물 가뭄대책지원 20,700 0 20,700

도 20,700 0 20,700

402 민간자본이전 20,700 0 20,700

도 20,700 0 20,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,700 0 20,700

○가뭄대비 급수저장조 지원(성립전) 20,700 0 20,700

도 20,700 0 20,700

가뭄대책 용수개발 2,806,120 2,006,120 800,000

401 시설비및부대비 2,806,120 2,006,120 800,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,800,000 2,000,000 800,000

○가뭄대책 양수장 설치 1,400,000 600,000 800,000경정 1,400,000,000원

방재계측장비설치사업 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

401 시설비및부대비 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

01 시설비 66,000 0 66,000

○저수지 다목적 방재계측장비 설치

66,000 0 66,00033,000,000원 * 2개소

도 66,000 0 66,000

농촌정주여건 개선 11,379,000 6,143,640 5,235,360

국 1,605,000 0 1,605,000

균 3,667,500 3,080,500 587,000

도 59,700 0 59,700

군 6,046,800 3,063,140 2,983,660

농촌정주여건개선 유지관리 724,528 312,928 411,600

201 일반운영비 22,000 16,400 5,600

01 사무관리비 10,000 4,400 5,600

○협의회 운영수당 7,000 1,400 5,600경정 7,000,000원

401 시설비및부대비 571,000 165,000 406,000

01 시설비 571,000 165,000 406,000

○산막이옛길 주차장 포장 406,000 0 406,000

농촌중심지활성화(일반지구)(감물면)(자체) 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○감물면 소재지 종합정비 부지매입 800,000 0 800,000

농촌중심지활성화(괴산읍) 324,903 297,143 27,760

균 208,000 208,000 0

군 116,903 89,143 27,760

101 인건비 7,200 0 7,200

04 기간제근로자등보수 7,200 0 7,200

○괴산읍 농촌중심지활성화사업 사무장 인부임

7,200 0 7,2001,800,000원 * 4월

201 일반운영비 20,560 0 20,560

01 사무관리비 20,560 0 20,560

○총괄기획단(PM) 운영수당 16,560 0 16,560

○추진위원회 회의비 4,000 0 4,000

청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자

리조성사업)

3,210,000 0 3,210,000

국 1,605,000 0 1,605,000

군 1,605,000 0 1,605,000

201 일반운영비 34,000 0 34,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 17,000 0 17,000

군 17,000 0 17,000

01 사무관리비 34,000 0 34,000

○총괄기획단(PM) 운영수당 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

군 17,000 0 17,000

202 여비 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○청년농촌보금자리 조성 업무추진 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○공모 보상금(기타 입상작) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 3,142,000 0 3,142,000

국 1,571,000 0 1,571,000

군 1,571,000 0 1,571,000

01 시설비 3,142,000 0 3,142,000

○청년농촌보금자리 조성(청안 선비마을 청년보

금자리 조성) 3,142,000 0 3,142,000

국 1,571,000 0 1,571,000

군 1,571,000 0 1,571,000

농어촌취약지역생활여건개조사업(장연 추점새뜰마을

사업)

449,000 0 449,000

균 336,000 0 336,000

도 33,900 0 33,900

군 79,100 0 79,100

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○마을주민 교육 및 선진지 견학 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

202 여비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

01 국내여비 2,000 0 2,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장연 추점 새뜰마을사업 업무추진 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

401 시설비및부대비 437,000 0 437,000

균 327,600 0 327,600

도 32,820 0 32,820

군 76,580 0 76,580

01 시설비 437,000 0 437,000

○장연 추점 새뜰마을사업 기본 및 실시설계 437,000 0 437,000

균 327,600 0 327,600

도 32,820 0 32,820

군 76,580 0 76,580

농어촌취약지역생활여건개조사업(감물 구무정새뜰마

을사업)

337,000 0 337,000

균 251,000 0 251,000

도 25,800 0 25,800

군 60,200 0 60,200

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○마을주민 교육 및 선진지 견학 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 327,000 0 327,000

균 244,000 0 244,000

도 24,900 0 24,900

군 58,100 0 58,100

01 시설비 327,000 0 327,000

○감물 구무정 새뜰마을사업 기본 및 실시설계 327,000 0 327,000

균 244,000 0 244,000

도 24,900 0 24,900

군 58,100 0 58,100

농지보전관리 34,151 29,226 4,925

기 34,151 29,226 4,925

농지생산기반구축 34,151 29,226 4,925

기 34,151 29,226 4,925

농지이용관리 지원 34,151 29,226 4,925

기 34,151 29,226 4,925

101 인건비 31,951 27,026 4,925

기 31,951 27,026 4,925

04 기간제근로자등보수 31,951 27,026 4,925

○농지이용실태조사 인부임 31,951 27,026 4,925경정 31,951,000원

기 31,951 27,026 4,925



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(농업정책과) 74,903 67,611 7,292

기본경비(농업정책과) 74,903 67,611 7,292

기본경비(농업정책과) 74,903 67,611 7,292

201 일반운영비 41,498 40,706 792

01 사무관리비 41,498 40,706 792

○기본수용비 15,840 15,048 792경정 15,840,000원

405 자산취득비 17,523 11,023 6,500

01 자산및물품취득비 17,523 11,023 6,500

○이동식서가 6,500 0 6,5006,500,000원 * 1식

재무활동(농업정책과) 1,479,926 1,154,438 325,488

보전지출(농업정책과) 479,926 154,438 325,488

반환금 479,926 154,438 325,488

802 반환금기타 479,926 154,438 325,488

01 국고보조금반환금 260,541 70,436 190,105

○2018년 농촌영농폐기물 수거처리 123,650 0 123,650

○2018년 정부양곡관리 1,318 0 1,318

○2018년 농지이용관리 지원사업 606 0 606

○2018년 지자체 공동마케팅 지원사업 513 0 513

○2018년 농촌체험휴양마을 역량강화 사업 109 0 109

○2018년 농촌체험휴양마을 육성사업(사무장,

보험료) 2,920 0 2,920

○2018년 주산지 GAP 안전성 분석 4,902 0 4,902

○2018년 GAP인증농가 안전성 검사비 4 0 4

○2018년 논 타작물 재배지원사업 5,549 0 5,549

○2018년 논 타작물 재배지원사업 이자 11 0 11

○2018년 농촌축제 지원사업 468 0 468

○2018년 농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원사업 60 0 60

○2018년 유기질비료 지원 24,326 0 24,326

○2018년 유기농업자재 지원 593 0 593

○2018년 친환경농업직불제 149 0 149

○2018년 농업소득보전직불 사업관리비(기금) 7,396 0 7,396

○2018년 토양개량제 보조사업 296 0 296

○2018년 밭작물공동경영체육성지원사업 이자 1,907 0 1,907

○2017년 밭작물공동경영체육성지원사업 이자 292 0 292

○2017년 농산물산지 유통조직 마케팅 지원 이

자 48 0 48

○2018년 농산물산지 유통조직 마케팅 지원 937 0 937

○2018년 농산물산지 유통조직 마케팅 지원 이

자 165 0 165

○2018년 농산물 공동선별비 지원 2,429 0 2,429

○2018년 농산물공동선별비지원 이자 25 0 25



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 한발대비용수개발사업 11,432 0 11,432

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,385 84,002 135,383

○2018년 농업경영정보지 제공사업 67 0 67

○2018년 여성농어업인 행복바우처 사업 8,354 0 8,354

○2018년 농업인 안전보험 가입 지원사업 140 0 140

○2018년 충청북도 청풍명월장터 브랜드숍 운영 570 0 570

○2018년 농촌체험휴양마을 역량강화 사업 20 0 20

○2018년 농촌체험휴양마을 육성사업(사무장,보

험료) 781 0 781

○2018년 지자체 공동마케팅 지원사업 154 0 154

○2018년 주산지 GAP 안전성 분석 1,471 0 1,471

○2018년 GAP인증농가 안전성 검사비 지원 1 0 1

○2018년 농산물 수출단지 육성 2 0 2

○2018년 벼 재배농업인 경영안정지원사업 46,526 0 46,526

○2018년 못자리은행 설치 지원사업 583 0 583

○2018년 RPC 벼 매입자금 이자보전 67 0 67

○2018년 논농업 필수 영농자재 지원사업 25,562 0 25,562

○2018년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업 3,319 0 3,319

○2018년 벼 우량종자대 지원사업 3,153 0 3,153

○2018년 논 타작물 재배지원사업 55 0 55

○2018년 논 타작물 재배지원사업 이자 1 0 1

○2017년 밭작물공동경영체육성지원사업 이자 70 0 70

○2018년 밭작물공동경영체육성지원사업 이자 458 0 458

○2018년 유기농업자재 지원사업 267 0 267

○2018년 토양개량제 보조사업 15 0 15

○2017년 유기농무농약환경보전비 14,382 0 14,382

○2018년 유기농산물 생산지원사업 105 0 105

○2018년 친환경공동광역살포기 공급사업 662 0 662

○2018년 친환경농산물 인증농가 육성사업 4,621 0 4,621

○2018년 유기가공식품 인증비용 지원사업 845 0 845

○2018년 친환경 우렁이종패 지원사업 2,749 0 2,749

○2018년 농촌축제 지원사업 141 0 141

○2017년 농산물산지 유통시설 설치 2,568 0 2,568

○2018년 농산물 공동선별비 지원 729 0 729

○2018년 농산물 공동선별비 지원 이자 8 0 8

○2018년 농식품 모바일 마케팅 지원사업 450 0 450

○2017년 가뭄대책 지원사업(예비비 집행잔액) 7,813 0 7,813

○2018년 한발대비용수개발사업 1,429 0 1,429

○가뭄대책지원비(17년이월) 1,909 0 1,909

○가뭄대책지원비(관정개발,17년이월) 5,336 0 5,336


